
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 245  DEL 17/04/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

ID17PRE025.1 lotto 11– MATERIALE PER NEUROCHIRURGIA. 
ADEGUAMENTO ISTAT. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 245 del 17/04/2025  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 250 del 15/04/2025 
 
Oggetto: ID17PRE025.1 lotto 11– MATERIALE PER NEUROCHIRURGIA. ADEGUAMENTO ISTAT. 
 
Preambolo: 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17.12.2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario Regionale 
(SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21.12.2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della Regione 
FVG n. 240 del 21.12.2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n. 27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni e servizi 
per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale competente in 
materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico specialistiche afferenti alla 
gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche;  

- Decreto n. 159 del 10.08.2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21.06.2022 che individua il dott. Marco Zanon, Direttore sostituto 
della SC Gestione Contratti ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17.12.2020, quale Responsabile del 
procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22.09.2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione dei decreti e 
delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

- L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamate: 

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 601 dd. 06.08.2021, con la quale è stata indetta la gara a procedura 
aperta per l’affidamento della fornitura di materiale per neurochirurgia (ID17PRE025.1); 

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 125 dd. 07.03.2022 e s.m.i., con la quale è stata aggiudicata la gara a 
procedura aperta finalizzata alla stipula di una Convenzione per l’affidamento della fornitura di materiale per 
neurochirurgia per un periodo di 36 mesi (ID17PRE025.1); 

- la Convenzione per la fornitura in argomento sottoscritta tra ARCS e l’operatore economico Conmed Italia srl, 
prot. ARCS n. 14856 dd. 14.04.2022, della durata di 36 mesi, a decorrere dal 01.05.2022 e fino al 30.04.2025; 

Dato atto che questo Ente ha avviato la procedura per l’attivazione dell’opzione di rinnovo contrattuale per un 
periodo pari a 12 mesi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 della Convenzione; 

Preso atto che l’operatore economico Conmed Italia srl, aggiudicatario del lotto n. 11 dell’appalto di cui trattasi, 
con nota prot. ARCS n. 11449 dd. 17.03.2025 ha comunicato la disponibilità al rinnovo contrattuale sopra 
richiamato, avanzando al contempo istanza di adeguamento dei prezzi, agli atti di questa Amministrazione, con 
richiesta di nuove quotazioni nella misura del +5,2%; 



 

Atto n. 245 del 17/04/2025  Pag. 3 di 5  

Valutato che, al fine di garantire il riequilibrio contrattuale e allo stesso tempo il rispetto dei principi generali che 
disciplinano la procedura ad evidenza pubblica che ha dato origine al sinallagma contrattuale, risulta possibile 
concedere l’adeguamento in argomento nella misura del +4%; 

Atteso che, per le motivazioni sopra riportate, con nota prot. ARCS n. 12573 dd. 24.03.2025, è stata comunicata 
alla società affidataria l’intenzione di procedere, con riferimento al lotto n. 11, all’applicazione dell’adeguamento 
Istat in argomento con decorrenza dal 01.05.2025; 

Richiamato l’Art 3 (Variazioni nell’esecuzione contrattuale e revisione prezzi) dello Schema di Convenzione:  

“Ogni possibilità di apportare modifiche ai contratti nel corso di validità degli stessi è disciplinata dall’art. 106 
D.lgs 50/2016. Per quanto riguarda la previsione di cui al comma 1 lett. a) di detto articolo, si rimanda a quanto 
eventualmente previsto in Capitolato Tecnico, anche per ciò che concerne eventuali clausole di revisione dei 
prezzi, fermo restando che per tutto il primo anno di durata contrattuale i prezzi praticati dalla ditta 
aggiudicataria resteranno fissi ed invariati. Eventuali revisioni dei prezzi avranno efficacia a decorrere dal primo 
giorno del mese successivo alla data di ricezione, da parte dell’ARCS, della relativa domanda, qualora ne 
ricorrano i presupposti.”. 
 
Rilevato che, l’adeguamento Istat sopra richiamato, comporta un aumento complessivo presunto della spesa per 
il periodo dal 01.05.2025 fino al 30.04.2026 di € 103,00; 

Ritenuto pertanto che nulla osta alla modifica contrattuale di cui trattasi; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco Zanon, Direttore 
Sostituto della SC Gestione Contratti; 

Atteso che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Dato atto che l’emanando provvedimento potrà comportare l’adozione, da parte delle Aziende del Servizio 
Sanitario Regionale, di un successivo provvedimento di revisione dei contratti derivati originari; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

si attesta 

- che ARCS, con nota prot. n. 13526 dd. 31.03.2025 agli atti del competente Ufficio, ha richiesto alle Aziende 
Sanitarie interessate dal provvedimento, parere positivo al riconoscimento dell’adeguamento prezzi nei termini 
di cui sopra, nonché l’attestazione di compatibilità economica dell’atto che verrà adottato da ARCS rispetto al 
bilancio economico di previsione dell’Azienda Sanitaria interessata, specificando altresì che la spesa derivante 
dall’atto da adottare trova copertura nei bilanci di previsione dell’Azienda del SSR; 

- che ASUFC, con nota prot. n. 56514 dd. 08.04.2025 (acquisita al prot. ARCS n. 14904 in data 09.04.2025), ha 
precisato che “… trattasi di fornitura avente ad oggetto beni già individuati come necessari da questa Azienda ed 
essenziali allo svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, 
nonché al raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa Regione Autonoma; pertanto la stessa 
sarà inserita nei futuri atti di monitoraggio infra annuale che verranno adottati, come normativamente previsto, 
successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione; per l’anno in corso, come per i successivi, si 
adotteranno tutte le misure perché i costi della fornitura possano trovare adeguata copertura economica nei 
Bilanci per gli Esercizi di rispettiva competenza…”; 
 
- che ASUGI, con nota prot. 32330 dd. 11.04.2025 (acquisita al prot. ARCS n. 15402 in data 11.04.2025), ha 
precisato che “…trattasi di servizio/beni già individuati come necessari da questa Azienda ed essenziali allo 
svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, nonché al 
raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa Regione Autonoma. Pertanto, lo stesso sarà inserito 



 

Atto n. 245 del 17/04/2025  Pag. 4 di 5  

nei futuri atti di monitoraggio infrannuale che verranno adottati, come normativamente previsto, 
successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione; per l’anno in corso, come per i successivi, si 
adotteranno tutte le misure perché i costi del servizio possano trovare adeguata copertura economica nei Bilanci 
per gli Esercizi di rispettiva competenza...”; 
 

PROPONE 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di riconoscere, all’affidatario della fornitura di materiale per neurochirurgia Conmed Italia srl l’adeguamento 
dei prezzi nella misura del +4% relativamente al lotto n. 11, con efficacia a decorrere dal 01.05.2025; 

- di dare atto che l’adeguamento Istat di cui trattasi comporta un aumento complessivo presunto della spesa, 
per il periodo dal 01.05.2025 fino al 30.04.2026 di € 103,00; 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco Zanon, Direttore 
Sostituto della SC Gestione Contratti; 

- di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

- di dare atto che l’emanando provvedimento potrà comportare l’adozione, da parte delle Aziende del Servizio 
Sanitario Regionale, di un successivo provvedimento di revisione dei contratti derivati originari; 

- di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



 

Atto n. 245 del 17/04/2025  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e trascritte. 
 

- di riconoscere, all’affidatario della fornitura di materiale per neurochirurgia Conmed Italia srl l’adeguamento 
dei prezzi nella misura del +4% relativamente al lotto n. 11, con efficacia a decorrere dal 01.05.2025; 

- di dare atto che l’adeguamento Istat di cui trattasi comporta un aumento complessivo presunto della spesa, 
per il periodo dal 01.05.2025 fino al 30.04.2026 di € 103,00; 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco Zanon, Direttore 
Sostituto della SC Gestione Contratti; 

- di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

- di dare atto che l’emanando provvedimento potrà comportare l’adozione, da parte delle Aziende del Servizio 
Sanitario Regionale, di un successivo provvedimento di revisione dei contratti derivati originari; 

- di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2025-04-17T11:52:00+0200




